
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   41    del registro 

 

OGGETTO:  Sistemi medicali per Radioterapia – attiv azione di contratto di 
manutenzione con la ditta Varian Medical Systems It alia SpA. CIG  
484097421F 

 

 

L’anno 2013, il giorno  CINQUE   del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ In virtù del protocollo di intesa sottoscritto in data 11 marzo 2004 tra Ministero della Salute, 
Regione Puglia, ASL Bari e IRCCS Oncologico, la ASL Bari ha curato, nel ruolo di stazione 
appaltante, la realizzazione della nuova sede di questo Istituto; 

@ Il protocollo di intesa,  in particolare, prevedeva all’art. 2, che “L’AUSL BA/4 assume l’onere di 
fungere quale unica Stazione Appaltante dei lavori di ristrutturazione dell’immobile ex P.O. 
“Domenico Cotugno” e dell’acquisizione delle attrezzature e degli arredi, al fine di 
contestualizzare la realizzazione dell’opera nella unitarietà della sua funzione e secondo 
l’allegato “Atto unico di disciplinare e di convenzione”, parte integrante del presente Protocollo 
d’Intesa”; 

@ Il disciplinare allegato al protocollo di intesa, al punto d) dell’art. 3.1, prevedeva che “l’IRCCS 
assumerà a proprio carico ogni onere di manutenzione ordinaria e straordinaria, compresi gli 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 5 

oneri che per legge sono a carico del comodante, e ciò in considerazione della totale gratuità 
del godimento del bene e della durata del contratto”; 

@ Con contratto stipulato in Bari il 20.01.2009 e registrato a Gorgonzola (MI) presso l’Agenzia 
delle Entrate al n. 717 serie n. 3 il 06.02.2009, la Asl Bari affidava la fornitura dei sistemi di 
Radioterapia alla ATI Varian Medical System Italia SpA; 

@ Le forniture e le opere edilizie e impiantistiche venivano collaudate in data 12.07.2010, dando 
inizio al periodo di garanzia della durata, prevista contrattualmente, di due anni; 

@ In data 12.07.2012, con la scadenza del periodo di garanzia, si rendeva necessario procedere 
alla sottoscrizione di un contratto di manutenzione, da intendersi come presupposto 
indispensabile non solo per conferire ai sistemi installati i necessari requisiti per la continuità 
assistenziale, ma anche per corrispondere agli obblighi in materia di certificazione della qualità 
della macchine previsti dalle vigenti leggi sulla sicurezza delle medesime; 

@ Con nota datata 30 aprile 2012, acclarata al protocollo 7041 del 7 maggio 2012, la ditta Varian 
produceva la propria offerta di contratto di manutenzione; 

@ L’Area Tecnica dell’Istituto, rilevato che tale proposta di contratto di manutenzione non era stata 
formulata rispettando i vincoli proposti dalla stessa Varian in sede di modulazione della offerta 
economica resa in sede di gara di fornitura, chiedeva alla ditta di rivedere la offerta tenendo 
conto di tali limitazioni;  

@ con nota protocollata al n. 7041 del 7 maggio, la ditta riformulava la propria offerta adeguandola 
a tali richieste; 

@ Successivamente, con nota prot. 14942 del 27 settembre 2012, l’Area Tecnica, rilevata la nel 
frattempo intervenuta validità delle prescrizioni di cui al decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, in 
materia di spending review, il quale prevede, all'Art. 15, comma 13.a, che "gli importi e le 
connesse prestazioni relative a contratti in essere di appalto di servizi e di fornitura di beni e 
servizi, con esclusione degli acquisti dei farmaci, stipulati da aziende ed enti del Servizio 
sanitario nazionale, sono ridotti del 5 per cento a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto per tutta la durata dei contratti medesimi”, pur nella consapevolezza che il 
contratto in oggetto, di nuova stipulazione, non rientra nelle fattispecie di legge, richiedeva alla 
Ditta di esprimere la eventuale disponibilità a riconoscere una riduzione sui costi proposti; 

@ Con nota acclarata al protocollo 15855 del 10 ottobre 2012, la ditta Varian si uniformava a tali 
richieste, applicando una riduzione del 5% ai costi come in precedenza determinati; 

@ l’Area Tecnica di questo Istituto rilevava che, nell’atto di modificare la proposta di contratto al 
fine di uniformarsi alle prescrizioni del d.lgs 6 luglio 2012, n. 95, la ditta aveva anche variate le 
condizioni contrattuali rispetto alle modalità di pagamento, che venivano proposte anticipate 
rispetto alle prestazioni; di conseguenza, con nota 16853 del 23 ottobre 2012, veniva invitata la 
ditta a riportare il testo alla precedente previsione di pagamento posticipato, quale unica 
modalità che consente alla Pubblica Amministrazione di esperire le necessarie verifiche sulla 
effettiva avvenuta attività, necessarie per consentire la liquidazione del credito; 

@ la ditta Varian, con nota inviata via e-mail e registrata al prot. 17105 del 26 ottobre 2012, aderiva 
alla richiesta. 

precisato che: 

@ i sistemi oggetto del contratto di manutenzione sono i seguenti: 

Apparecchiatura  Numero di serie  
Clinac DHX H294183 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 5 

Mlc mill 120 H544868 
PVI H812666 
Treat H515123 
MMIc H535183 
Clinac DHX H294371 
Cone beam CT H072925 
Obi H082925 
Rpm Gating H503393 
Treat H515059 
Mlc mill 120 H545103 
PVI H812667 
Rapidarc Delivery HRD0308 
Information System HIT2650 
Eclipse SV H489130 
Eclipse SV H489131 
Eclipse EX H489132 
Eclipse EX H489133 
Rapidarc Eclipse HRE0310 

@ il costo del servizio di manutenzione, nella ultima forma del contratto così come derivante dalla 
proposta acclarata al prot. 15855/2012, risulta essere il seguente: 

Anno  2013 2014 2015 2016 2017 
Canone Assistenza  € 445.000 € 456.500 € 495.000 € 470.000 €493.000
Aggiornamento  € 47.500 € 47.500 € 47.500 € 47.500 € 47.500

@ con riferimento alla voce “aggiornamento”, l’Area Tecnica di questo Istituto rilevava che la 
medesima non era sufficientemente dettagliata all’interno della offerta della ditta, rendendo di 
conseguenza non verificabile al momento della installazione il contenuto tecnico degli apparati 
hardware e software compresi in tale parte di offerta; 

@ con nota acclarata al protocollo 20977 del 24 dicembre la ditta procedeva a dettagliare le voci 
tecniche dell’aggiornamento; 

Rilevato che: 

@ la attivazione del contratto di manutenzione dei sistemi medicali forniti dalla ditta Varian può 
essere affidata esclusivamente alla medesima ditta con le modalità di cui all’art 57, comma 2.b 
del d.lgs 163/2006, che disciplina le attività per le quali “per ragioni di natura tecnica o artistica 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato”; 

@ le citate necessità  in materia di certificazione della qualità della macchine previsti dalle vigenti 
leggi sulla sicurezza delle medesime richiedono di conferire al presente atto la immediata 
esecutività; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 5 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) dare atto della precedente narrativa, che qui si considera esplicitamente richiamata; 

2) dare atto che la formulazione del contratto di manutenzione deriva da quanto proposto 
dalla ditta in sede di offerta nell’ambito della gara per la fornitura dei sistemi, ed è già stata 
valutata dalla commissione giudicatrice istituita in tale procedura; 

3) dare atto che la attivazione del contratto di manutenzione dei sistemi medicali forniti dalla 
ditta Varian può essere affidata esclusivamente alla medesima ditta con le modalità di cui 
all’art 57, comma 2.b del d.lgs 163/2006, che disciplina le attività per le quali “per ragioni 
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 

4) attivare contratto di manutenzione dei sistemi descritti in narrativa, per un anno, da 
sottoscriversi con la ditta Varian Medical System Italia SpA nei termini definiti secondo 
quanto in precedenza riportato, e formalizzato con la offerta tecnica della ditta Varian 
Medical System Italia SpA, formulata con nota datata 30 aprile 2012, e successivamente 
integrata e modificata con nota acclarata al protocollo 7041 del 7 maggio 2012, con nota 
protocollata al n. 7041 del 7 maggio, con nota acclarata al protocollo 15855 del 10 ottobre 
2012, con nota inviata via e-mail e registrata al prot. 17105 del 26 ottobre 2012, con nota 
acclarata al protocollo 20977 del 24 dicembre; 

5) dare atto che il costo del contratto di manutenzione risulterà essere di euro 492.500,00 
per un anno oltre IVA, pari a euro 595.925,00 per un anno IVA compresa, di cui euro 
445.000,00 oltre IVA (pari a euro 538.450 IVA compresa) per manutenzione ordinaria, a 
valere sul conto 715.100.00020, epigrafato come “Manutenzione attrezzature sanitarie”, e 
euro 47.500 oltre IVA (pari a euro 57.475,00 IVA compresa) per aggiornamenti, a valere 
sul conto 010.110.00200, epigrafato come “Attrezzature sanitarie”, a carico dei fondi 
dell’Ente, come da budget iscritto nel conto economico previsionale 2013; 

6) delegare il Dirigente dell’Area Tecnica ing. Giancarlo Salomone alla rappresentanza 
dell’Ente per la sottoscrizione del contratto di manutenzione; 

7) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
(f.to: ing. Giancarlo Salomone) 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
 D.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 06.02.2013 al In corso    
 

      
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 06.02.2013     

 


